Дело N 44у-8/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Свердловского областного суда

город Екатеринбург 30 января 2019 года

Президиум Свердловского областного суда в составе: председательствующего Дмитриева В.А., членов президиума Силиной И.А., Суханкина А.Н., Жернова С.Р., Смагиной И.Л., с участием заместителя прокурора Свердловской области Чуличкова Д.В., осужденного ФИО1, адвоката Овчинникова М.А., переводчика ФИО2, при секретаре Дмитриевой В.В., рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению заместителя прокурора Свердловской области Чуличкова Д.В. о пересмотре приговора Каменского районного суда Свердловской области от 21 февраля 2018 года и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 26 сентября 2018 года в отношении ФИО1, 

Заслушав доклад судьи Свердловского областного суда Москвиной С.И., мнение прокурора Чуличкова Д.В., просившего приговор суда изменить, осужденного ФИО1 и адвоката Овчинникова М.А., не возражавших против доводов кассационного представления, просивших о снижении наказания, президиум

установил:

приговором Каменского районного суда Свердловской области от 21 февраля 2018 года

ФИО1, родившийся ( / / ) в ... ..., ранее судимый 

- приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 декабря 2017 года с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 22 марта 2018 года, по п."а" ч. 1 ст. 213 УК РФ к 02 годам лишения свободы, за совершение 2 преступлений, предусмотренных п."б" ч.3 ст. 162 УК РФ, к 08 годам лишения свободы за каждое, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 10 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

признан виновным в угоне 05 сентября 2016 года – неправомерном завладении автомобилем без цели хищения, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и осужден по ч. 4 ст. 166 УК РФ к 04 годам лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором суда и приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 декабря 2017 года, назначено наказание в виде 15 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскано с С.Ш.ИБ. в пользу Б.С. в возмещение морального вреда 30000 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 30000 рублей, а всего 60000 рублей. Производство по иску Б.С. о взыскании с ФИО1 ущерба в размере 100000 рублей прекращено в связи с отказом истца от иска. В удовлетворении иска потерпевшей Н.Т. отказано. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 26 сентября 2018 года приговор изменен: приговор отменен в части разрешения иска Н.Т. к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, уголовное дело в этой части направлено на новое судебное разбирательство в Каменский районный суд Свердловской области в порядке гражданского судопроизводства. Размер компенсации морального вреда, причиненного действиями осужденного ФИО1 потерпевшему Б.С. увеличен до 100000 рублей. 

В кассационном представлении прокурор просит приговор суда от 21 февраля 2018 года и апелляционное определение от 26 сентября 2018 изменить, снизить наказание, назначенное ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, до 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, ссылаясь на то, что приговор суда от 27 декабря 2017 года был изменен апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 22 марта 2018 года. Прокурор также просит уточнить имя осужденного ФИО1: Ш.И. вместо Ш.И., согласно паспортным данным. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления, президиум считает необходимым приговор Каменского районного суда Свердловской области от 21 февраля 2018 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 26 сентября 2018 года в отношении ФИО1, изменить.

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ, основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

К числу таких существенных нарушений относятся в частности такие нарушения, которые повлияли на правильность назначения судом наказания. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ по правилам совокупности преступлений назначается наказание, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Согласно материалам уголовного дела, приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 декабря 2017 года ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 06 годам лишения свободы, за совершение 2 преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, к 09 годам лишения свободы за каждое. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 14 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима ...). 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 22 марта 2018 года приговор изменен: действия осужденного переквалифицированы с ч. 2 ст. 162 УК РФ на п. "а" ч. 1 ст. 213 УК РФ, по которой назначено наказание в виде 02 лет лишения свободы, применены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за преступления, предусмотренного п."б" ч. 3 ст. 163 УК РФ, смягчено наказание за каждое из них до 08 лет лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы. 

Вместе с тем, судебная коллегия по уголовным делам Свердловского областного суда от 26 сентября 2018 года, рассматривая дело в апелляционном порядке, не учла то, что приговор суда от 27 декабря 2017 года, вошедший в совокупное наказание, назначенное в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, был изменен судом апелляционной инстанции Челябинского областного суда, и исходил из окончательного срока наказания, назначенного ФИО1 приговором от 27 декабря 2017 года, в виде 14 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Таким образом, наказание по приговору суда от 27 декабря 2017 года вошло в совокупное наказание, назначенное в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, без учета изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 22 марта 2018 года, что препятствует исполнению приговора и ухудшает положение осужденного.

При таких обстоятельствах приговор и апелляционное определение, как постановленные с нарушением требований уголовного закона, подлежат изменению, а назначенное ФИО1 в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание - снижению. 

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, УФМС по Челябинской области выдан вид на жительство на имя ФИО1 ... Между тем во вводной части приговора суда от 21 февраля 2018 года осуждённый указан как Ш., в резолютивной его части как Ш., в апелляционном определении как Ш., данные неясности требуют устранения путем уточнения данных о личности осужденного.

В силу изложенного, руководствуясь статьями 401.14 и 401.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, президиум

постановил:

кассационное представление заместителя прокурора Свердловской области Чуличкова Д.В.удовлетворить. 

Приговор Каменского районного суда Свердловской области от 21 февраля 2018 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 26 сентября 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором Каменского районного суда Свердловской области от 21 февраля 2018 года и приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 декабря 2017, назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Уточнить в приговоре и апелляционном определении имя осужденного как ФИО1. 

В остальной части судебные решения в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Председательствующий В.А. Дмитриев

Копия верна. Судья: С.И. Москвина